Após  a  notificação  do  gestor,  que  apresentou  suas  justificativas,  a 

equipe técnica manteve 4 (quatro) irregularidades.

Pelo que consta dos autos, o município de Querência, no exercício de 

2021, teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 1.305/2020, que estimou a receita e 

fixou a despesa em  R$ 117.000.000,00  (cento e dezessete milhões de reais),  com autorização 

para abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 15% da despesa fixada.

A seguir, o resultado da execução orçamentária: Programas de Governo 

- Previsão e Execução - sob a ótica do cumprimento das metas previstas na LOA e da realização

[...]

0060 URBANISMO 8.154.000,00 14.746.739,03 13.899.764,41 94,25
TOTAL 117.000.000,00 172.387.996,54 155.097.404,13 89,97

As receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas pelo Município, no 

exercício de 2021, inclusive intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 170.802.616,47 (cento e 

setenta milhões, oitocentos e dois mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta e sete centavos), 

conforme se observa do seguinte demonstrativo do resultado da arrecadação orçamentária, por 

subcategoria econômica da receita:

ORIGEM Previsão 
Atualizada R$

Valor 
Arrecadado 

R$

% 
Arrec./
Prev.

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) 160.487.873,71170.284.659,41 106,10

[...]

Receita de Capital Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00

Total Geral 165.263.798,91170.802.616,47 103,35

Comparando-se  as  receitas  previstas  com  as  receitas  efetivamente 

arrecadadas, inclusive intraorçamentárias, verifica-se suficiência na arrecadação no valor de R$ 
5.538.817,56  (cinco  milhões,  quinhentos  e  trinta  e  oito  mil,  oitocentos  e  dezessete  reais  e 

cinquenta e seis centavos), correspondente a 3,35% do valor previsto.

A receita tributária própria arrecadada foi de R$ 27.628.797,61 (vinte e 

sete milhões, seiscentos e vinte e oito mil, setecentos e noventa e sete reais e sessenta e um 

centavos). 

Receita Tributária Própria Valor Arrecadado R$

IPTU 3.510.965,43
IRRF 4.497.082,48
ISSQN 10.913.353,36
ITBI 2.872.008,63
TAXAS 3.111.988,02
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA +CIP 1.106.240,67
MULTA E JUROS TRIBUTOS 183.068,83
DÍVIDA ATIVA 1.094.602,27
MULTA E JUROS DIVIDA ATIVA 339.487,92
TOTAL 27.628.797,61

As  despesas  empenhadas pelo  Município,  no  exercício  de  2021, 

inclusive intraorçamentárias, totalizaram R$ 155.097.404,13  (cento e cinquenta e cinco milhões, 

noventa e sete mil, quatrocentos e quatro reais e treze centavos). 

Comparando-se  as  receitas  arrecadadas  (R$  161.692.867,16), 

acrescidas dos créditos adicionais abertos/reabertos mediante o uso da fonte superávit financeiro 

apurado  no  exercício  anterior  (R$  6.814.238,10), com  as  despesas  empenhadas  (R$

[...]

O  Município  garantiu recursos  para  a  quitação  das  obrigações 

financeiras de curto prazo do exercício ao final de 2021 (art. 1º, § 1º, da LRF), incluindo os restos 

a pagar processados e não processados, tendo apresentado disponibilidade financeira no valor 

de R$ 10.680.897,62 (dez milhões, seiscentos e oitenta mil, oitocentos e noventa e sete reais e 

sessenta e dois centavos). 

Com referência aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade 

Fiscal, o Município apresentou os seguintes resultados com despesas com pessoal:

RCL: R$ 146.435.724,19
Pessoal Valor no Exercício 

R$
 (%) RCL (%) Limites

[...]

de 15%.

Repasse ao Poder Legislativo

Receita Base 
2020 R$

Valor Repassado 
R$

(%) sobre a 
receita base

(%) Limite 
máximo

Situação

87.000.936,37 4.560.000,00 5,24 7 Regular

O Poder Executivo repassou para o Poder Legislativo o valor  de  R$ 
4.560.000,00  (quatro  milhões,  quinhentos  e  sessenta  mil  reais),  correspondente  a  5,24% da 

receita base referente ao exercício de 2020, assegurando assim o cumprimento do limite máximo 

estabelecido no art. 29-A da CF.

Os  repasses  ao  Poder  Legislativo  não  foram  inferiores  à  proporção 

estabelecida na LOA (art.